Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

PROGEPE/Reitoria

OFÍCIO CIRCULAR Nº 5/2025/PROGEPE/Reitoria/Unifal-MG

Alfenas, na data da assinatura.

Aos Servidores da Carreira dos Cargos de Técnico-Administrativos em Educação (TAEs)

Assunto: Retificação, em parte, do OFÍCIO CIRCULAR Nº 2/2025/PROGEPE/Reitoria/Unifal-MG.

Senhor/Senhora Servidor/Servidora,

1. Cumprimentado-os cordialmente, informa-se que o presente o4cio trata de re5ficação por
ocasião do encaminhamento, na manhã de hoje, do OFÍCIO CIRCULAR 2 (1433492), o qual apresenta as
principais mudanças relacionadas à carreira dos Técnicos Administra5vos em Educação (TAEs), com a
publicação da MP Nº 1286/2024.

3. Cabe pontuar que na primeira tabela " Aproveitamento do tempo anterior para
progressão por mérito", referente a contagem do inters@cio necessário à progressão por mérito, úl5ma
linha e quarta coluna, deve constar "Janeiro/2026" onde constou "Janeiro/2025".

5. Assim sendo, segue abaixo a tabela devidamente retificada:

Tempo integralizado para a progressão
por mérito em Janeiro de 2025

Concessão da Progressão
por mérito

Saldo em
meses

Nova Progressão por Mérito
(Utilização do Saldo e Mês de

Referência)
18 meses Janeiro/2025 6 Julho/2025
17 meses Janeiro/2025 5 Agosto/2025
16 meses Janeiro/2025 4 Setembro/2025
15 meses Janeiro/2025 3 Outubro/2025
14 meses Janeiro/2025 2 Novembro/2025
13 meses Janeiro/2025 1 Dezembro/2025
12 meses Janeiro/2025 0 Janeiro/2026

Atenciosamente,

Assinado Eletronicamente

JULIANA GUEDES

Pró-reitora de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Juliana de Souza Guedes, Pró-Reitor(a) de Gestão de
Pessoas, em 23/01/2025, às 14:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

OFÍCIO CIRCULAR 5 - Retificação (1435092)         SEI 23087.000703/2025-97 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1435092 e o código CRC 2EE90AE4.

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - Telefone: (35)3701-9182
CEP 37130-001 - http://www.unifal-mg.edu.br

Referência: Processo nº 23087.000703/2025-97 SEI nº 1435092

OFÍCIO CIRCULAR 5 - Retificação (1435092)         SEI 23087.000703/2025-97 / pg. 2

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	OFÍCIO CIRCULAR 5 - Retificação (1435092)